
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI 
INVITAȚIE DE PARTICIPARE LA ȘEDINȚĂ 

 
 
 
 
 

D-lui /d-nei consilier local 

 

 
 INVITAȚIE 

 

 
Se propune pe ordinea de zi: 

1.încetarea mandatului de consilier local al domnului  Săndică Costică, ca urmare a decesului 
acestuia si declararea ca vacant a locului de consilier local. 

2. aprobarea listei și a sumelor alocate pentru  principale activități  cultural-artistice, sportive, 
sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2024 

3.aprobarea contractării serviciilor de asistență și reprezentare juridică în vederea apărării 
intereselor comunei Liești  prin Primar și ale Consiliului Local al comunei Liești,   precum și 
împuternicirea Primarului comunei Liești să semneze contractul având ca obiect servicii de asistență 
și reprezentare juridică 

 

Funcție de urgențele identificate, ordinea de zi propusă poate suferi modificări. 

 

Materialele de ședință sunt postate pe pag. www.primaria-liesti. ro și grupul whatsapp. 

P R I M A R, 
                                                           BOȚ IULIAN 

 

 

În temeiul Dispoziției primarului comunei Liești, sunteți invitat(ă) să participați la ședința  
extraordinară a C.L. Liești, convocată de îndată, ce va avea loc joi, 22.02.2024, ora 15,30, în sala 
de ședințe a C.L. Liești și ON-LINE. 



 
        

PROIECT DE HOTĂRÂRE   

privind încetarea mandatului de consilier local al domnului  Săndică Costică, ca 

urmare a decesului acestuia si declararea ca vacant a locului de consilier local 

___________________________________________________________________________ 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:   1655/20.02.2024 

___________________________________________________________________________ 

   

            Consiliul local al comunei Lieşti, întrunit în ședința extraordinară din data de 30.07.2020; 

 Având în vedere: 

- referatul constatator  prezentat de iniţiator, inreg. sub  nr. 1655/20.02.2024;    

- certificatul de deces Certificatul de deces seria D12, nr. 672177 ; 

- raportul de avizare al comisiei  de specialitate nr.                            ; 

- prevederile art. 204,alin. (2), lit. i) , alin. (3). alin. (6) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

- prevederile   art. 54 , alin. (2), lit. i) din Regulamentului de organizare si funcționare al 

Consiliului local al comunei Liești, modificat și completat prin HCL nr. 10/09.04.2020; 

In temeiul prevederilor    art. 5 lit. ee), art. 139 alin. (I) si art. 196 alin. (I) lit.a) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

   

Art.l. Se ia act de încetarea de drept a mandatului de consilier al comunei Liești, al 

domnului Săndică Costică, ca urmare a decesului acestuia. 

Art.2. Se declara vacant postul de consilier local din cadrul Consiliului Local al comunei 

Liești. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul și în condițiile Legii nr. 554/2004 

privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, la Tribunalul 

Galați, Secția Contencios Administrativ. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului Județului Galați, Primarului 

comunei Liești,  Partidului Național  Liberal - Filiala Galați. 

 
                                       Initiator, 

                                                          PRIMAR, 

                                                         Iulian BOȚ 
 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



 

 

 
 
 

REFERAT CONSTATATOR 

 

privind încetarea mandatului de consilier local al domnului  Săndică Costică, ca 

urmare a decesului acestuia si declararea ca vacant a locului de consilier local 

 

 

             In data de   02.2024 a decedat  dl. Săndică Costică , consilier local ales pe listele 

PNL. 

In data de     .02.2024 s-a depus  la registratura  Primăriei Liești, Certificatul de 

deces seria D12, nr. 672177 . 

În conformitate cu prevederile art. 204, alin. (2) , lit. ‘l’  din Codul adminisitrativ, 

calitatea de consilier local, respectiv cea de consilier judeţean încetează de drept înainte 

de expirarea duratei normale a mandatului,în caz de deces. 

Potrivit  alin.(6), constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local sau 

de consilier judeţean, precum şi vacantarea locului de consilier local sau de consilier 

judeţean se realizează printr-o hotărâre de constatare a autorităţii deliberative respective, 

la propunerea primarului ori, după caz, a preşedintelui consiliului judeţean sau a oricărui 

alt ales local, adoptată în prima şedinţă desfăşurată după apariţia evenimentului. 

Potrivit  alin.(7), consiliul local, are obligaţia de a adopta hotărârea prevăzută la 

alin. (6) în termen de 30 de zile de la introducerea pe proiectul ordinii de zi a referatului 

constatator semnat de primar şi de secretarul general al unităţii/subidiviziunii 

administrativ-teritoriale. 

 

 

Primar,  Secretar general, 

                BOȚ   IULIAN   AVADANEI VASILE 
 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr.   1655/20.02.2024 



 
                                                            

  PROIECT DE  H O T Ă R Â R E             

                                                

privind  aprobarea listei și a sumelor alocate pentru  principale activități  cultural-

artistice, sportive, sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în anul  

2024 
 

Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești 

Nr. de înregistrare si data depunerii proiectului: 1614   din     19 .02.2024 

Consiliul local al comunei Liești, convocat in ședința ordinara din data de  

.......02. 2024 ; 

Având in vedere : 

-Referatul de aprobare al inițiatorului cu nr. 1614 din  19.02.2024; 

- raportul întocmit de compartimentul de resort financiar-contabil din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Liești cu nr. 1615 din  19.02.2024; 

- prevederile HCL nr. 5/08.02.2023 privind aprobarea bugetului local general 

centralizat al comunei Liești; 

-Hotărârea nr. 11/22.04.2020 de aprobare a Regulamentului privind regimul 

finanțărilor nerambursabile acordate de la bugetul local al comunei Liești pentru 

proiecte de activitate sportivă, modificată și completată prin HCL nr. 

38/31.08.2020 

- art. 3, alin.(2),art. 11, art. 20, lit. h) și k) și Anexa nr. 2, Cap. II, pct. 9, lit. b) 

din Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 3, art. 18, art. 69 din Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului cu modificările și completările 

ulterioare și Ordinul nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a 

proiectelor și programelor sportive, cu completările și modificările ulterioare; 

-art. 3, alin.(3) al O.G. nr. 82 / 2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 

financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din 

Romania, cu modificările și completările ulterioare și ale H.G. nr. 1.470 / 2002 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 

Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 

financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din 

Romania; 

In temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin.(7), lit. c),d,e),f),art. 196 alin. 1), 

lit (a) si art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



modificările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

Art. 1. Se aprobă lista principalelor activități cultural - artistice, 

sportive, sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2024 și 

sumele ce se alocă , conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Finanțarea cheltuielilor pentru organizarea și desfășurarea 

activităților prevăzute în Anexa aprobată conform art. 1, se face de la bugetul 

local, din sume prevăzute din venituri proprii și sponsorizări atrase în acest scop. 

Art. 3. Domnul primar , prin compartimentul financiar - contabil, 

va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 4. Domnul secretar va asigura publicitatea și  comunicarea 

prezentei  celor in drept. 

  Inițiator, 

    Primar, 

    IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         
Anexa la HCL nr. ____ din  ......02.2024 

 

 

Nr. crt. Denumirea manifestării Data/ perioada Suma 

alocata -mii 

lei- 

1 Sărbătorirea zilei de 8 Martie martie 7 

2 
Sărbatoarea “Floarea Salcâmului”, zilele comunei 

Liești 

Mai-iunie 250 

3 Nunta de Aur - Premii pentru familii care au împlinit 

50 de ani de căsătorie 

Mai-iunie 
20 

4 Ziua Internațională a Copilului.-Manifestări 

dedicate celor mici. 1 iunie 15 

5 Ziua eroilor 
-Depuneri de coroane la Monumentul Eroilor. -

Întâlnire cu veteranii de război 

25 mai 1 

6 Sărbătoarea zilei nationale- 1 Decembrie 1 Decembrie 2,5 

7 Festivalul de obiceiuri si datini 3 decembrie 20 

8 
Pomul de iarnă pentru copii După 

15 decembrie 

58 

9 -Alte evenimente culturale(sprijinire editare și lansare 

de carte , aniversare personalități, evenimente 

culturale, spectacole) 

-anul 2024 4 

10 Sustinerea activitatilor sportive din comuna Liești Anul 2024 800 

11 Sustinere activității cultelor din localitatea Liești Anul 2024 300 

12  Revelion Anul 2024                  50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea listei și a sumelor alocate 

pentru principale activități cultural-artistice, sportive, sociale și 

educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2024 

 
9 9 

Prin HCL nr. 5/08.02.2024 s-a aprobat bugetul local general 

centralizat al comunei Liești pentru anul 2024. 

Întrucât Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare impune aprobarea distinctă a sumelor 

alocate pe destinații, proiectul de hotărâre răspunde acestei exigențe. 

Restricțiile impuse pandemie, apoi cele impuse de  legislație, 

îndeosebi spre sfârșitul anului 2023,  ne-a limitat sfera activităților desfășurate . 

Un bun exemplu il constituie Festivalul de datini si obiceiuri, care revine pe listă 

în acest an . 

Susținerea activităților sportive și a cultelor se va face cu respectarea 

legislației specifice. 

Față de cel prezentate, consiliul local urmează a analiza și hotărî. 

Ordonator principal de credite 

Primar, 
BOT IULIAN 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

Nr: 1614 din 19.02.2024 

 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, 

CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 



 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea listei și a sumelor alocate 

pentru principale activități cultural-artistice, sportive, sociale și 

educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2024 

Inițiatorul prezintă in Referatul de aprobare, atât oportunitatea cât și 

necesitatea proiectului de hotărâre. 

Se respectă prevederile art. 3, alin.(2),art. 11, art. 20, lit h) și k) și 

Anexa nr. 2, Cap.II,pct. 9, lit. b) din Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Sprijinirea cultelor religioase se va face cu respectarea procedurilor 

impuse de O.G. nr. 82 / 2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 

pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din Romania, cu 

modificările și completările ulterioare și ale H.G. nr. 1.470 / 2002 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței 

Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 

unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din Romania. 

Sprijinirea activităților sportive va respecta procedurile prevăzute 

de Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și 

completările ulterioare și Ordinul nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri 

publice a proiectelor și programelor sportive, cu completările și modificările 

ulterioare. 

Pentru activitățile gestionate direct de Primăria Liești, se va 

respecta legislația financiar-contabilă incidentă în materie. 

Sef serviciu financiar contabil, 
5 " 

Pleșcan Nicoleta 

 
 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 
Serviciul financiar-contabil 

 

 

Nr: 1615 din 19.02.2024 

 Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, 
CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 
                                                            

  PROIECT DE  H O T Ă R Â R E             

                                                

privind  aprobarea contractării serviciilor de asistență și reprezentare juridică în 

vederea apărării intereselor comunei Liești  prin Primar și ale Consiliului Local al 

comunei Liești,   precum și împuternicirea Primarului comunei Liești să semneze 

contractul având ca obiect servicii de asistență și reprezentare juridică 
 

Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești 

Nr. de înregistrare si data depunerii proiectului: 1624   din     19 .02.2024 

Consiliul local al comunei Liești, convocat in ședința ordinara din data de  

.......02. 2024 ; 

 

Având in vedere : 

- Referatul de aprobare al inițiatorului cu nr. 1624 din  19.02.2024; 

- raportul întocmit de compartimentul de resort financiar-contabil din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Liești cu nr. 1625 din  19.02.2024; 

-  avizul comisiilor  de specialitate nr...........din cadrul Consiliului local al 

comunei Liești, spațiu locativ, ş.a.m.d.;   

 

  În conformitate cu prevederile: 

-  art.I, alin.(2), lit.”b”din O.U.G. nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a 

cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și 

completare a unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

-  art.109, alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art.6, alin.(3), art.30, alin.(1), lit.”c” din Legea nr.24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și 

completată; 

- art.129, alin.(14) din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 În temeiul art.196, alin.(1), lit.”a”, coroborat cu art.139, alin.(1) din O.U.G. 

nr.57/3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE: 

 

                

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



  Art.1 – Aprobă contractarea serviciilor de asistență și reprezentare juridică în 

vederea apărării intereselor comunei Liești  prin Primar și ale Consiliului Local al 

comunei Liești, în dosarul nr. 1238/838/2021, aflat pe rolul Tribunalului Galați , 

pentru toate fazele procesuale . 

 

 Art.2 – Aprobă onorariul estimat ce urmează a fi plătit în cuantum de 2500 lei, 

fără T.V.A. 

 

 Art.3 – Împuternicește Primarul comunei Liești să semneze contractul de 

asistență juridică și reprezentare, conform prezentei hotărâri. 

 

 Art.4 -  Cu comunicarea și publicitatea prezentei hotărâri se însărcinează 

secretarul general al comunei Liești. 

 

 

 

  Inițiator, 

    Primar, 

    IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării serviciilor de 

asistență și reprezentare juridică în vederea apărării intereselor comunei 

Liești  prin Primar și ale Consiliului Local al comunei Liești,   precum și 

împuternicirea Primarului comunei Liești să semneze contractul având ca 

obiect servicii de asistență și reprezentare juridică 
9 9 

Potrivit Sentinței Civile nr. 276/06.04.2022, pronunțată în dosarul nr. 

1238/838/2021, de către Judecătoria Liești,s-au desființat titluri de proprietate ale 

comunei Liești și terenul a fost atribuit către Consumcoop Liești, suprafața 

atribuită depășind terenul aferent construcției. 

Raportat la complexitatea dosarului  și interesul major al comunei ca 

eventuala atribuire să se facă cu respectarea dispozițiilor legale, încălcate prin 

hotărârea mai sus menționată,considerăm necesară angajarea unui avocat care să 

reprezinte interesele comunei Liești in proces. 

Mai mult, văzând că pe rolul instanțelor judecătorești se află un număr 

mare de litigii, cu termene de judecată, în care consilierul juridic din cadrul 

Compartimentului juridic, contencios este angrenat, precum și în acordarea de 

consultanță juridică, elaborarea și redactarea actelor juridice, supervizarea 

operațiunilor juridice procedurale, toate acestea justifică necesitatea contractării 

de servicii de asitență juridică și reprezentare în cauza menționată, în toate fazele 

procesuale ( apel și recurs) de un cabinet de avocatura. 

Față de cele prezentate, consiliul local urmează a analiza și hotărî. 

Ordonator principal de credite 

Primar, 
BOT IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

Nr: 1624 din  19.02.2024 

 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, 

CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 



 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării serviciilor de 

asistență și reprezentare juridică în vederea apărării intereselor comunei 

Liești  prin Primar și ale Consiliului Local al comunei Liești,   precum și 

împuternicirea Primarului comunei Liești să semneze contractul având ca 

obiect servicii de asistență și reprezentare juridică 

 
9 9 

Inițiatorul prezintă in Referatul de aprobare, atât oportunitatea cât și 

necesitatea proiectului de hotărâre. 

Cadrul legal aplicabil:  

-  prevederile art.I alin.(2), lit ”b” din OUG nr.26/2012 privind unele masuri de 

reducere a cheltuielilor publice si intarirea disciplinei financiare si de 

modificare si completare a unor acte normative, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- prevederile art.109 alin.(3) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art.88 din Regulamentul de organizare și funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Câmpina aprobat prin H.C.L.nr.181/25 

noimembrie 2021, cu modificările și cpmpletările ulterioare; 

- prevederile art.129, alin.(14), art.196, alin.(1), lit.”a” coroborat cu art. 139, 

alin.(1) din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Față de cele arătate, consiliul local are competența de a analiza și aproba 

proiectul de hotărâre. 

 

 

Sef serviciu financiar contabil, 
5 " 

Pleșcan Nicoleta 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 
Serviciul financiar-contabil 

 

 

Nr: 1625 din 19.02.2024 

 Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, 
CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 


	invitatie 22.02.2024.pdf (p.1)
	Proiect HCL- incetare mandat C.Sandica.pdf (p.2-3)
	PROIECT Hotarare -aprobare-manifestari-cult-artistice-anul 2024.pdf (p.4-8)
	PROIECT Hotarare -angajare avocat.pdf (p.9-12)

